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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem finančních dotací z fondů Evropské

unie a jejich vyuţitelnosti při vzdělávání zaměstnanců. Teoretický základ práce se

zabývá postoji EU k dalšímu vzdělávání dospělých, podnikovým vzděláním a

moţnostmi jeho financování.

Praktická část práce obsahuje informace o vybraném podniku a o jím

realizovaném vzdělávacím projektu, který byl financován Evropským sociálním

fondem. V této části bylo prováděno dotazníkové šetření vzorku zaměstnanců a

strukturovaný rozhovor s personalistkou společnosti.

Klíčová slova

podnikové vzdělávání, finanční dotace, vícezdrojové financování, Evropský

sociální fond

Abstract

This thesis deals with the financial funds of the European Union and their

utilization in employee education. The theoretical basis of the work deals with the EU’s

attitude to further adult education, business education and its financing possibilities.

The practical part contains information about a selected company and its

implementation of an educational project which was funded by the European Social

Fund. In this part of the thesis a questionnaire was conducted on a sample of employees

and structured interviews were held with the company’s human resources manager.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu evropských rozvojových fondů a jejich

vyuţití pro financování vzdělávání zaměstnanců. Cílem této práce je zhodnotit

vyuţitelnost čerpání finančních zdrojů z Evropského sociálního fondu v praxi,

konkrétně ve společnosti Autobusy Karlovy Vary, a.s.

První kapitola se zabývá postoji Evropské unie k problematice vzdělávání

dospělých. Je zde uvedeno, jak lze vzdělávání chápat a jakým způsobem se vyvíjela

evropská politika vzdělávání.

Druhá kapitola se dotýká teorie podnikového vzdělávání. Odpovídá na otázky,

jak by takové vzdělávání mělo vypadat, co je jeho cílem a jak k němu podniky

přistupují.

Následující část se věnuje jednotlivým alternativám či moţnostem, kterými lze

financovat podnikové vzdělávání. Jak je zde uvedeno, nemusí být vlastní kapitál

společnosti jediným zdrojem pro financování vzdělávání. Kapitola se také věnuje

tématu evropské sociální politiky.

Poslední teoretická kapitola práce popisuje strukturu Evropského sociálního

fondu, jednotlivé operační programy. Dále se věnuje krokům potřebným k získání

finanční dotace a s tím spojenými náleţitostmi.

Praktická část práce je zahrnuta do páté kapitoly. Ta obsahuje informace o

vybraném podniku a o jím realizovaném vzdělávacím projektu, který byl financován

Evropským sociálním fondem. Také se v této kapitole nachází popis realizovaného

šetření, včetně jeho výsledků a celkového zhodnocení.
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1. Vzdělávání dospělých ve vztahu k Evropské unii

Důleţitost vzdělávání sahá mnohem hlouběji neţ k získání kvalifikace k výkonu

určité profese. Z globálního pohledu je základní sloţkou procesu vzdělávání osobnostní

rozvoj, růst a integrace jedince do společnosti, předávání kulturního dědictví, sdílení

společenských hodnot a formování osobnosti člověka. Jedinci by měla být v současné

společnosti poskytována moţnost vzdělávat se po celou dobu profesního ţivota.

Vzdělávání by mělo přecházet v zaměstnání a naopak (Muţík, 2009, s. 9).

Koubek (2007, s. 254) ve své knize uvádí tři oblasti v systému formování

pracovních schopností člověka:

1. oblast všeobecného vzdělávání – vzdělávání zajištěno státem (školský

systém),

2. oblast odborného vzdělávání/oblast formování klasifikace – jedná se

vzdělávání, jehoţ cílem je připravit jedince pro výkon povolání, do této

oblasti zapadá i změna kvalifikace pracovníka, tedy rekvalifikace,

3. oblast rozvoje (další vzdělávání, rozšiřování kvalifikace) – zaměřuje se spíše

na rozvoj kariérní či osobnostní, neţ na získávání znalostí nutných

k vykonávané pracovní pozice. Ve svém důsledku však formuje osobnost

jedince k lepšímu plnění cílů organizace.

S chéma1 Systém formování pracovních schopností člověka (zdroj: • Koubek, 2010, s. 255)
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Tureckiová (2011, s. 7) rozděluje, na rozdíl od Koubka (2007), vzdělávání na

„počáteční vzdělávání“ a „další vzdělávání“. Počáteční vzdělávání obsahuje první dvě

oblasti definované Koubkem (2007), tedy oblast všeobecného vzdělávání a oblast

odborného vzdělávání. Do dalšího vzdělávání patří oblast rozvoje. Další vzdělávání je

realizováno v neškolských vzdělávacích zařízeních, v rámci podnikového vzdělávání, či

v jiných institucích, jejichţ hlavní činností není vzdělávání.

V textu se budu dále drţet rozdělení dle Tureckiové a soustředím pozornost na

oblast dalšího vzdělávání. Dalšímu vzdělávání je v rámci Evropské unie věnována velká

pozornost. Za základní dokument této problematiky se dá povaţovat „ Lisabonská

strategie“. Tento dokument vznikl na základě zvláštního zasedání Rady Evropy, které se

konalo v březnu 2000 v Lisabonu. Hlavním podmětem vzniku „Lisabonské strategie“

byl nástup globalizace a s ním spojený přechod ke znalostní ekonomice. Evropská unie

se chce co nejlépe vyrovnat s těmito aktuálními změnami, vytvořit podmínky pro plnou

zaměstnanost a posílit regionální kohezi EU s odkazem na globální cíl „stát se nejvíce

konkurenceschopnou, dynamickou a na znalostech založenou ekonomikou na světě,

schopnou udržitelného ekonomického růstu s více a lepšími pracovními místy a s větší

sociální kohezí“ (Tureckiová, 2010, s. 39).

Celá „Lisabonská strategie“ je poměrně rozsáhlá, proto uvedu ve zkratce jen

části dokumentu, které přímo souvisejí s tématem této práce.

V části „Informační společnost pro všechny“ tohoto dokumentu je třeba zmínit

následující ustanovení: „Každý občan musí být vybaven dovednostmi k životu a práci

v nové informační společnosti. Rozdílné prostředky přístupu k informacím musejí

zabránit infoexkluzi. … Skutečné úsilí musí být vynaloženo veřejnou správou na všech

úrovních, aby byly využívány nové technologie k přístupnosti informací tak, jak je to jen

možné. …“ (Muţík, 2009, s. 19).

Stejně tak musím uvést, ţe v další části zabývající se „Modernizováním

evropského sociálního modelu“ je uvedeno, ţe „lidé jsou největším bohatstvím Evropy a

mají být ústředním bodem unijní politiky. Investování do lidí a rozvoj veřejné sociální

péče má mít ústřední místo ve znalostně založené ekonomice. … je potřeba zvyšovat

úroveň dovedností, podporovat rozsáhlejší přístup ke znalostem a bojovat proti

nezaměstnanosti, neboť nejlepší zárukou minimalizace sociální exkluze je zaměstnání“

(Muţík, 2009, s. 20).
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Další významný dokument s názvem „Společně k růstu zaměstnanosti“ byl

vytvořen v roce 2005, jako reakce na nedostatečné plnění strategií vytyčených

v Lisabonu v březnu 2000. Evropská rada konstatovala, ţe plnění Lisabonské strategie

je stále nezbytné, z důvodů zabránění stagnaci hospodářství EU. Proto bylo doporučeno

zaměřit se na dva hlavní úkoly Lisabonské strategie. Prvním bylo dosáhnout vyššího a

trvalého růstu, druhým bylo vytvářet více pracovních míst a lepší pracovní místa při

zajištění udrţitelného rozvoje (Tureckiová, 2010, s. 40).

Pravdou je, ţe výčet dokumentů deklarujících podporu vzdělávání v rámci EU,

by zaplnil několik stran a také je zřejmé, ţe rozvoj se v této oblasti nezastavuje a

neustále vznikají nové strategie. Jako příklad mohu uvést fakt, ţe v posledních letech se

objevila nová evropská iniciativa nesoucí název „New skills for new jobs“, která má

navazovat na Lisabonskou strategii pro růst a zaměstnanost. Ta souvisí jak

s geografickými faktory vývoje EU (např. stárnutí populace), tak s technologickými

změnami. Je vhodné poloţit si otázku: Jaká pracovní místa bude třeba obsadit za 10

nebo za 20 let a jaké znalosti a kompetence se budou vyţadovat? Je pravděpodobné,

vzhledem k populačnímu vývoji EU, ţe tato pracovní místa nepokryjí pouze mladí

pracovníci, ale bude existovat i nutnost doplnění znalostí starších pracovníků, aby tuto

potenciální mezeru zaplnili. Existují také prognózy naznačující, ţe poţadavky


[…]


zpracovat praktickou část bakalářské práce na téma „Využití finanční podpory fondů

Evropské unie při vzdělávání zaměstnanců“, které jsem se rozhodl zpracovat ve

společnost Autobusy Karlovy Vary, a.s., ve které jste zaměstnán/a. Vyplnění

dotazníku je zcela anonymní a data poskytnou pouze informace pro zlepšení

vzdělávání ve Vaší společnosti.

Děkuji velice za čas a ochotu věnovanou vyplňování tohoto dotazníku.

1. Jste?

a) Muţ

b) Ţena

2. Kolik let pracujete ve společnosti Autobusy Karlovy Vary, a.s.?

a) 0-2 roky

b) 3-5let

c) 6-10let

d) 11let a více

3. Do jaké věkové skupiny patříte?

a) 18-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-55 let

e) 56 a více let

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Středoškolské vzdělání bez maturity

c) Středoškolské vzdělání s maturitou

d) Vysokoškolské

5. Jaké je Vaše pracovní zařazení?

a) THZ

b) ŘA

c) OD

6. Potřebujete se pro výkon Vaší práce rozvíjet a zdokonalovat?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

7. Máte dostatek informací o možnostech dalšího vzdělávání ve Vaší

společnosti?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

8. Podporuje společnosti dle Vašeho názoru další vzdělávání zaměstnanců?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

9. Zajímáte se o to, z jakých zdrojů jsou financovány vzdělávací aktivity ve

Vaší společnosti?

a) Ano

b) Ne

10. Čerpá nebo čerpala Vaše organizace finanční podporu pro vzdělávání

zaměstnanců z fondů EU?

a) Ano

b) Nevím

c) Ne

11. Zúčastnil/a jste se někdy vzdělávání spolufinancované z fondů EU?

a) Ano

b) Nevím

c) Ne

Pokud ano, o jaké školení se jednalo?

12. Kolika školení jste se zúčastnil/a v posledním roce u společnosti Autobusy

Karlovy Vary, a.s.?

a) ţádného

b) 1 – 2

c) 3 – 4

c) 5 – 6

d) 7 a více

13. Motivuje a umožňuje Vám nadřízený rozvíjet potřebné znalosti a

dovednosti?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

14. Zjišťuje si Váš nadřízený Vaše potřeby profesního a osobního růstu?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

15. Kolik dnů jste v posledním roce věnoval/a vzdělávání?

a) Ţádný den

b) 1 – 2 dny

c) 3 – 4 dny

d) 5 – 6 dnů

e) 7 a více

16. Vyhovuje Vám jako uživateli vzdělávací systém společnosti? Co byste na

něm případně změnili nebo upravili?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

Navrhované změny:

17. Které vzdělávací aktivity považujete za nejpřínosnější?
a) Manaţerské dovednosti (např. vedení, motivace týmů, delegování)

b) Odborné znalosti (např. znalost cizích jazyků, práce na PC)

c) Osobnostní dovednosti (např. komunikace, asertivita, vystupování)

d) Obchodní dovednosti (např. komunikace, prodejní prezentace)

e) Krizová komunikace (jednání s agresivními klienty/pasaţéry)

Vlastní odpověď:

18. Ověřuje si Váš nadřízený znalosti a dovednosti, které jste získali během

školení?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

19. Co od firemního vzdělávání očekáváte?

a) Zlepšení postavení v týmu

b) Pracovní postup

c) Rozvoj kvalifikace

d) Zvýšení pracovní výkonnosti a kvality práce

e) Zvýšení flexibility a připravenosti na změny

f) Uplatnění vlastního potenciálu při nových příleţitostech

g) Nic

Vlastní odpověď:

20. Využíváte poznatků ze školení při své práci?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

21. Myslíte si, že vzdělávání zaměstnanců je přínosné pro všechny zúčastněné

strany (zaměstnanec, zaměstnavatel, organizace)?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

22. Považujete vzdělávání za přínosné pro svůj osobní rozvoj?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

23. Doporučil/a byste společnost Autobusy Karlovy Vary, a.s. jako

zaměstnavatele svým známým?
a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

Děkuji vám mnohokrát za váš čas!

Jaroslav Bílek

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uţivatel potvrzuje svým

podpisem, ţe bude tuto práci řádně citovat v seznamu pouţité literatury.

Jaroslav Bílek

V Praze dne ………………… podpis:

……………………………
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