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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Bakalant si pro svoji práci vybral téma relevantní studovanému oboru a přitom zaměřené do

specifické oblasti, která mu umožnila konkretizovat cíl práce (viz s. 8 BP), a to i nad rámec zadání. Práce

je strukturována do čtyř textových kapitol, ve kterých zpracoval teoretická východiska zkoumaného

problému. Část textu 3. a 4. kapitoly popisuje situaci platnou v rámci sedmého rámcového programu. K

období do konce r. 2013 se ale váže i výzkumné šetření, proto nelze považovat jednoznačně za chybu.

Pátá kapitola je již věnována vlastnímu výzkumnému šetření, ve kterém bakalant využil především

metodu dotazování (v 5. kapitole jsou přednostně zpracovány výsledky dotazníkového šetření, záznam

rozhovoru je uveden v příloze 1 a dílčím způsobem využit ve vyhodnocení provedeného šetření).

Dílčí připomínky se týkají: 1. práce se zdroji (na s. 11 a 13 jsou uvedeny odkazy na Veteška,

2011 - pokaždé je přitom citovaný jiný zdroj, oba jsou uvedeny v seznamu literatury pod všemi autory; na

s. 20 je odkaz na zdroje D1 a D2 - v seznamu literatury pak D2 a D2; domnívám se, že v obou případech

lze hodnotit jako opomenutí a dílčí nepřesnost), 2. nedůsledně provedení korektury (gramatické chyby -

např. na s. 29 "dopad na posílení vzdělávací systému", s. 44 "kapitoly se věnovali" aj.), 3. grafické a

typografické úpravy části vyhodnocení výzkumného šetření (text je místy "slitý"; odkazy na grafy v textu

neobsahují číselné označení, což komplikuje orientaci v textu), 4. dílčích chyb ve vyhodnocení

výzkumného šetření (viz s. 36 - ke grafu 12), 5. nevyhodnocení výzkumných předpokladů (jsou explicitně

uvedeny v textu, v závěrech však není jasně uvedeno, které a zda se potvrdily) a 6. určité spekulativnosti

části závěrů (v závěru BP na s. 45).

Hodnocená bakalářská práce splňuje požadavky na uvedený typ prací a celkově se jedná o spíše

zdařilý text.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

x

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Vyjádřete se prosím k poznámkám na předchozí straně posudku, konstatujícím dílčí nedostatky

bakalářské práce v bodech 4-6.

2. Jak se proměnila podpora vzdělávání pro zajištění zaměstnanosti v "horizontu 2020"?

3. Jak odráží složení vzorku procentuální zastoupení skupin zaměstnanců základního souboru?
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